⁵ Glaber Radulph. v. c. 1 (Bouq. x. 59): *Anno **MXII**. contigit, inspirante divina gratia, primitus in partibus Aquitanicis, deinde paulatim per universum Galliarum territorium, firmari pactum propter timorem Dei pariter et amorem: taliter ut nemo mortalium a seriac quartae vesperi usque ad secundum feriam incipiente luce, ausu temerario praesumeret quippam alicui hominum per vim auferre, neque ultionis vindictam a quocumque inimico exigere, nec etiam a fidejussore vadimonium sumere; quod si ab aliquo contigisset contra hoc decretum publicum aut de vita componeret, aut a Christianorum consortio expulsus patria pelleretur. Hoc insuper placuit universis, veluti vulgo dicitur, ut Treuga Domini vocaretur: quae videlicet non solum humanis fulta praeisdii, verum etiam multotiens divinis suffragata terroribus. Contigit enim, ut dum paene—per totas Gallias hoc statutum firmiter custodiretur, Neustriae gens illud suscipere recusaret. Deinde quoque occulto Dei judicio coepit desaevire in ipsorum plebis divina ulti: consumxit enim mortifer ardor multos, etc.* Hugo Flaviniacensis in Chron. Virdunense (written 1102) ap. Bouquet, xi. 145, relates the same more briefly, ad ann. 1041, and then adds; *Superest adhuc dominus Eduensis Episc.—qui et referre solitus est, quia cum a S. Odilone et caeteris ipsa pax divinis revelationibus instituta, Treva Dei appellata, et ab Austrasiis suscepta fuisset,—negotium hoc strenuitati hujus patris nostri Gratiae Dei ab omnibus impositum est, ut ejus studio et industria pax eadem in Neustria servaretur, etc.* The oldest document on the subject is the *Sermo et confirmatio SS. Patrum*, A.D. 1041, by Raginbaldus Arelat. Archiep., Benedictus, Avenionensis, Nitardus Nicensis, Ab. Odilo and all the Gallic clergy, addressed to the clergy of Italy, recommending the treuva Dei (in Martene et Durand. Thesaur. anecd. i. 161, Mansi, xix. 593):—*Quicumque hanc pacem et treuvam Dei observaverint, ac firmiter tenuerint, sint absoluti a Deo Patre omnipotente, et Filio ejus J. Chr. et Spiritu S., de S. Maria cum choris virginum, et de S. Michaele cum choris angelorum, et de S. Petro—cum omnibus Sanctis.* Qui vero treuvam promissam habuerint, et se sciente infringere voluerint, sint excommunicati a Deo Patre, etc., maledicti et detestati, hic et in perpetuum, et sint damnati sicut Dathan et Abiron, et sicut Judas, qui tradidit Dominum, et sint demersi in profundum inferni, sicut Pharao in medio maris, si ad emendationem non venerint. Afterward adopted by William Duke of Normandy, 1042 (Mansi, xix. 597). Constitut. pacis et treugae in vico Ausonensi (Marca Hispan. illustr. a P. de Marca, app. p. 1140, and ap. Bouquet, xi. 512). Excerpta concilii apud S. Aegidium habitu 1042, (ap. de Marca de Conc. Sac. et Imp. annexed to lib. iv. c. 14, ed. Boehmer, p. 416, ap. Bouquet, xi. 513), conc. Tulugiense (Tuluajes at Perpignan, about 1045, ap. de Marca, l. c. p. 409; and ap. Bouquet, xi. 510.) Synod Heleensis (Perpignan) sub Oliba Ep. Ausonensi, A.D. 1047 (ap. de Marca, p. 411; Bouquet, p. 514), where the time of the treuga is already brought down ab hora sabbati nona usque in die lunis hora prima. Conc. Narbonense, A.D. 1054 (de Marca, p. 412; Bouq. p. 514; Mansi, xix. 827). Often renewed subsequently.